ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHƯ SÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Chư Sê, ngày      tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 06 tháng đầu

năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã, Kỳ họp thứ Hai.

I. VỀ ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

1. Tình hình tội phạm.

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình tội phạm trên địa bàn xã giảm so với

cùng kỳ năm 2024, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, cụ thể:

- Tình hình tội phạm xâm phạm TTXH: xảy ra 12 vụ1 (giảm 02 vụ so với cùng

kỳ năm 2024, chủ yếu các tội ít nghiêm trọng). Tình hình người dân bị lừa đảo

chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng có xu hướng tăng nhanh với những phương

thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, xảo quyệt2.

- Tội phạm liên quan đến sử dụng công nghệ cao: Xảy ra 05 vụ lừa đảo chiếm

đoạt tài sản trên không gian mạng (tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2024, tỷ lệ 100%).

Thiệt hại do tội phạm gây ra 1.529.607.000 đồng (Một tỷ năm trăm hai mươi chín

triệu sáu trăm lẻ bảy ngàn đồng).

- Tình hình tội phạm tín dụng đen: Được kiềm chế, không còn biểu hiện công

khai, đòi nợ thuê gây mất ảnh hưởng đến ANTT.

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật lĩnh vực buôn lậu và gian lận

thương mại: Phát hiện 04 vụ/04 đối tượng3 vi phạm lĩnh vực kinh tế (giảm  02 vụ

so với cùng kỳ năm 2024).

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy: Phát hiện 05 vụ/084  đối tượng tổ chức

sử dụng trái phép chất ma tuý, mua bán trái phép chất ma túy và tàng trữ trái phép

chất ma túy (so với cùng kỳ năm 2024 giảm 03 vụ, 01 đối tượng). Tệ nạn ma túy

hiện vẫn là vấn đề nhức nhối cần tập trung giải quyết5.

2. Tình hình tệ nạn, trật tự an toàn xã hội

1 Thị trấn Chư Sê (cũ): 11 vụ; xã Dun (cũ): 01 vụ.
2 Phát hiện 05 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng (tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2024, tỷ lệ

100%). Thiệt hại do tội phạm gây ra 1.529.607.000 đồng
3 TT Chư Sê: Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ: 03 vụ/03 đối tượng, thu giữ 40 hộp gà sấy khô,

08 bịch heo sấy khô, 50 hộp macca; 20 kiện hàng hóa gồm quần áo các loại; 200 cái áo khoác các loại tất cả đều

không có hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc hàng hóa. Vận chuyển gỗ trái phép: 01 vụ/01 đối tượng, thu giữ

15 lóng gỗ tròn thuộc loại gỗ thông thường, kích thước nhỏ nhất 17 cm, kích thước đường kính lớn nhất là 58cm.
4 TT Chư Sê: 03 vụ - 06 đối tượng, xã Dun: 02 vụ - 02 đối tượng
5 TT Chư Sê: Số người nghiện điều trị bằng thuốc thay thế có hồ sơ quản lý 04; người sử dụng 15; nghi sử dụng 77,

quản lý sau cai 06, nổi lên là sự gia tăng số đối tượng trong độ tuổi thanh, thiếu niên và đồng bào dân tộc thiểu số.

2

+ Công tác quản lý người nước ngoài, quản lý cư trú, quản lý dân cư; công

tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, công tác quản lý ngành nghề kinh

doanh có điều kiện: Cơ bản ổn định, không xảy ra vụ việc ảnh hưởng tới tình hình

ANTT tại địa bàn.

+ Tình hình tai nạn giao thông: Xảy ra 10 vụ TNGT làm 09 người chết, 07

người bị thương (so với cùng kỳ năm 2024 giảm 02 vụ, không tăng giảm số người

chết, giảm 02 người bị thương).

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Công an xã trên cơ sở nắm bắt tình hình, chủ

động tham mưu Đảng ủy, UBND xã 58 văn bản6 chỉ đạo các ban, hội đoàn thể, hệ

thống chính trị các thôn, làng, tổ dân phố xã phối hợp với lực lượng Công an triển

khai các biện pháp công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. Ban hành các kế hoạch,

chương trình, công văn triển khai thực hiện đầy đủ văn bản chỉ đạo của cấp trên.

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội

2.1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm phạm trật tự xã hội:

Chỉ đạo Công an xã phối hợp với các Phòng nghiệp vụ, Công an tỉnh điều tra làm

rõ 10/17 vụ7, đạt tỷ lệ 58,82%, Tổ điều tra khu vực 4 và Công an xã đang xác

minh, xử lý 07 vụ theo quy định (05 vụ lừa đảo trên không gian mạng).

2.2. Kết quả đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên

lĩnh vực kinh tế, tham nhũng, chức vụ

- Phát hiện, xử lý 03 vụ/03 đối tượng, đã thành lập đoàn tiêu hủy hoàn bộ tang

vật thu giữ8, đồng thời xử phạt hành chính 03 chủ kinh doanh số tiền 16.000.000

đồng.

- Phát hiện 01 vụ/01 đối tượng, thu giữ 15 lóng gỗ tròn thuộc loại gỗ thông

thường, kích thước nhỏ nhất 17 cm, kích thước đường kính lớn nhất là 58cm. Đã

bàn giao toàn bộ tang vật cho Hạt kiểm lâm Chư Sê xử lý theo quy định.

2.3. Kết quả đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về

môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm

6 Trật tự xã hội: 45; xây dựng phong trào: 03; phòng chống tội phạm: 10.
7 - Trộm cắp tài sản 06 vụ tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2024 (06/03); điều tra làm rõ 04/06 vụ, đạt tỷ lệ

66,67%.

- Cướp tài sản xảy ra 01 vụ tăng 01 vụ so với cùng kỳ 2024 (01/0); điều tra làm rõ 01 vụ đạt tỷ lệ 100%.

- Đánh bạc xảy ra 02 vụ không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2024 (02/02); điều tra làm rõ 02/02 vụ, đạt

tỷ lệ 100%.

- Gây rối trật tự công cộng 01 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2024 (01/0); điều tra làm rõ 01 vụ đạt tỷ lệ

100%.

- Cố ý gây thương tích 01 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2024 (01/02), điều tra làm rõ 01 vụ đạt tỷ lệ 100%.

- Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 05 vụ, tăng 05 vụ so với cùng kỳ 2024 (05/01).

- Cưỡng đoạt tài sản xảy ra 01 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ 2024 (01/0 vụ); điều tra làm rõ 01 vụ đạt tỷ lệ

100%.
8 40 hộp gà sấy khô, 08 bịch heo sấy khô, 50 hộp macca; 20 kiện hàng hóa gồm quần áo các loại, 200 cái áo

khoác

3

Chỉ đạo phối hợp với Đoàn liên ngành kiểm soát giết mổ kiểm tra, phát hiện

01 vụ vi phạm giết mổ động vật tại địa điểm không được cấp phép, xử phạt chủ cơ

sở số tiền 6.000.000 đồng.

2.4. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy

- Phát hiện, triệt phá 04 vụ phạm tội về ma túy9, đạt chỉ tiêu công tác công an

năm 2025. Hiện đã chuyển 01 vụ 02 đối tượng cho PC04 điều tra, xử lý theo quy

định, 04 đối tượng đã ra quyết định xử phạt hành chính hành vi sử dụng trái phép

ma túy với tổng số tiền 6.000.000 đồng.

- Chỉ đạo đưa 08 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở tư vấn và cai

nghiện tỉnh Gia Lai.

3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm; tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác về

tội phạm hoặc kiến nghị khởi tố; công tác truy băt, vận động đầu thú, thanh

loại đối tượng truy nã

- Công tác tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố được thực

hiện theo đúng theo quy định của pháp luật và Thông tư liên tịch số

01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC, ngày 29/12/2017 quy

định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số

quy định của Bộ luật TTHS năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về

tội phạm và kiến nghị khởi tố (sửa đổi, bổ sung năm 2021).

- Công tác truy bắt, vận động đầu thú, thanh loại đối tượng truy nã: Chỉ đạo

tiếp tục xác minh, truy bắt đối tượng truy nã trên địa bàn, tuy nhiên không xác định

được thông tin đối tượng trên địa bàn quản lý.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã chỉ đạo Công an xã tập trung làm

tốt công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương, đồng thời quyết liệt chỉ

đạo, triển khai các biện pháp công tác Công an, do đó tình hình ANCT và

TTATXH trên địa bàn xã tiếp tục được giữ vững, ổn định, cụ thể:

- Về An ninh chính trị: Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý có

hiệu quả các yếu tố gây mất ổn định, phức tạp về ANTT, xử lý, giải quyết kịp thời

các tình hình, vụ việc liên quan đến an ninh trên lĩnh vực dân tộc, an ninh nông

thôn, an ninh tôn giáo, an ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng, an ninh kinh tế,

không để phát sinh thành các “điểm nóng” về ANTT.

- Về TTATXH: Đẩy mạnh, đồng bộ các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội

phạm, VPPL, tình hình phạm pháp hình sự giảm so với cùng kỳ năm 2024; không

9 Thị trấn Chư Sê: Phát hiện 01 vụ/01 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 7,8683g

Methamphetamine, 0,1140g Heroin (trước khi giải thể do Công an huyện thụ lý điều tra); 01 vụ/04 đối tượng mua

bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ 179,9851gram ma túy đá; 20,5800 gram thuốc lắc, 16,6210 gram

ma túy dạng khay; 01 vụ/02 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 0,1802g Methaphetamine.

Hiện đã chuyển vụ việc cho PC04 Công an tỉnh điều tra, xác minh theo quy định. CAX Dun: 01 vụ - 01 đối tượng

mua bán trái phép chất ma túy, 01 vụ - 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy.

4

để xảy ra tội phạm có tổ chức, hình thành băng, ổ, nhóm tội phạm, tội phạm rất

nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng giảm.

2. Tồn tại, hạn chế: Tình hình một số loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên

địa bàn tăng mạnh trong đó nổi lên là tội phạm lừa đào trên không gian mạng, tội

phạm liên quan đến ma túy…

IV. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG NHỮNG

THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Dự báo tình hình

Tình hình các loại tội phạm sẽ diễn biến phức tạp với các phương thức, thủ

đoạn phạm tội theo hướng ngày càng tinh vi hơn, nhất là tội phạm lừa đảo trên

không gian mạng, cố ý gây thương tích; tội phạm, vi phạm pháp luật trong thanh

thiếu niên và vùng đồng bào DTTS tiếp tục tiềm ẩn các dấu hiệu phức tạp.

2. Nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2025

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4

(khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa” trong nội bộ, gắn triển khai, thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày

18/5/2021 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII);

triển khai thực hiện chuyên đề toàn khóa và chuyên đề năm 2025; tiếp tục tham

mưu thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị và các

phong trào thi đua khác do cấp trên phát động; tăng cường công tác giáo dục chính

trị tư tưởng, gắn với siết chặt kỷ luật kỷ cương, điều lệnh CAND.

- Chỉ đạo Công an xã tham mưu Đảng ủy, UBND xã tiếp tục thực hiện kế

hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm của Công an cấp trên. Trước

mắt, tập trung phối hợp thực hiện kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội

phạm, bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng

Tám, Quốc khánh 2/9, 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân, 20 năm

Ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTQ và Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Triển khai quyết liệt các biện pháp công tác Công an, bảo đảm hoàn thành

các chỉ tiêu công tác năm 2025 được Giám đốc Công an tỉnh giao theo phân công

nhiệm vụ, lộ trình thực hiện. Tập trung “tự soi, tự sửa” các tồn tại, hạn chế đã được

chỉ ra; khẩn trương kiểm điểm, xây dựng kế hoạch, phân công con người, lộ trình

khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra trên tinh thần “kiểm điểm

nghiêm, khắc phục sớm, không tái phạm”.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào toàn dân BVANTQ, tập trung

hướng dẫn, bồi dưỡng kiến thức cho lực lượng bảo vệ an ninh trật tự cơ sở trong

công tác nắm tình hình, giải quyết vụ việc ngày tại cơ sở để nâng cao hiệu quả

công tác phòng ngừa xã hội và đấu tranh phòng chống tội phạm.

5

Trên đây là báo cáo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm

pháp luật 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn xã Chư Sê./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Công an xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Văn phòng HĐND-UBND xã;

- Lưu: VT, NC.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Minh Triều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T15:58:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Minh Triều<trieutm.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T17:42:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<ubnd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T17:42:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<ubnd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T17:43:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<ubnd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!